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Anotace

NEČINA, LUKÁŠ. 2021. Analýza výstupů Miloše Zemana v pořadu Týden s prezidentem

pohledem teorie populismu. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra

politologie. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se pohledem teorie populismu zabývá mediálními výstupy prezidenta České

republiky Miloše Zemana v televizním pořadu TV Barrandov „Týden s prezidentem„.

V teoretické části práce jsou stěţejní východiska pravicového i levicového populismu dle

politologů Case Muddeho, respektive Chantal Mouffeové. V praktické části se jiţ plně věnuji

Zemanově rétorice v rámci výše zmíněného pořadu. V závěru bakalářské práce shrnu, v čem

lze Zemanovo účinkování v pořadu jako celku povaţovat za populistické.

Analyzováno bude období od 16.3.2017, kdy bylo vysílání pořadu „Týden s prezidentem„

zahájeno, do 12.12. 2019, kdy bylo vysílání ukončeno. Zde mně jako klíčový zdroj poslouţí

videoarchiv TV Barrandov, kde jsou všechny vzniklé díly pořadu ke zhlédnutí k dispozici.

V práci si kladu následující výzkumné otázky: Které výroky Miloše Zemana v pořadu „Týden

s prezidentem„ lze hodnotit jako populistické? V čem se shodují s definičními znaky

populismu?

Předkládaná bakalářská práce čtenářům poskytuje rozbor rétoriky Miloše Zemana v jednom

z pořadů TV Barrandov „Týden s prezidentem„, ve kterém na televizní obrazovce dostával

kaţdý týden po dobu dvou a půl let značný prostor vyjadřovat své názory a tím ovlivňovat

veřejné mínění obyvatel České republiky.

Klíčová slova: Populismus, Miloš Zeman, Týden s prezidentem, TV Barrandov

Annotation

NEČINA, LUKÁŠ. 2021. The Analysis of Miloš Zeman´s Performances on Týden s

prezidentem Broadcast from the Point of View of the Theory of Populism. Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie.

This bachelor thesis deals from the point of populism with the Czech president Miloš

Zeman´s media performances on „Týden s prezidentem“ broadcast on TV Barrandov station.

In the theoretical part of the work are the main starting points of right-wing and left-wing

populism according to political scientists Cas Mudde and Chantal Mouffe. In the practical

part Iam completely devoted to Zeman´s rhetoric in the above-mentioned program. At the end

of the bachelor thesis I will sumarize which aspects in the program as a whole can be

considered populist.

It will be analyzed the period from March 16, 2017, when „Týden s prezidentem“ TV

program was started, until 12 December, 2019, when the broadcast was terminated. Here, the

key source will be the video archive of TV Barrandov, where all the created parts of the

broadcast are available.

The bachelor thesis asks the following research questions: Which statements of Miloš Zeman

in „Týden s prezidentem“ broadcast can be assessed as populist? How they meet

characteristics of populism?

The presented bachelor thesis provides readers with an analysis of Miloš Zeman´s rhetoric in

„Týden s prezidentem“ TV Barrandov broadcast, in which he received a large space on the

television screen for two and a half years to express his views and thus influence public

opinion.

Keywords: Populism, Miloš Zeman, Týden s prezidentem, TV Barrandov

Obsah
1.1. Seznam použitých zkratek ....................................................................................................... 1

2. Úvod ................................................................................................................................................ 2

3. Teoretická část ................................................................................................................................ 3

3.1. Vymezení populismu ............................................................................................................... 3

3.1.1. Populismus jako rétorický styl ......................................................................................... 6

3.1.2. Pravicový populismus ...................................................................................................... 8

3.1.3. Minimální definice ........................................................................................................... 8

3.1.4. Maximální definice .......................................................................................................... 9

3.2. Metodologie a data ............................................................................................................... 11

4. Praktická část bakalářské práce ..................................................................................................... 14

4.1. Pravicový populismus ............................................................................................................ 14

4.1.1. Apel na obyčejného člověka a útoky na elity ................................................................ 14

4.1.2. Migrace .......................................................................................................................... 16

4.1.3. Instituce ......................................................................................................................... 19

4.1.4. Nadnárodní celky ........................................................................................................... 21

4.1.5. Přímá demokracie.......................................................................................................... 24

4.1.6. Politická korektnost ....................................................................................................... 25

4.1.7. Kulturní konzervatismus ................................................................................................ 27

4.2. Levicový populismus .............................................................................................................. 28

4.2.1. Apel na obyčejného člověka .......................................................................................... 28

4.2.2. Apel na sociální spravedlnost a rovnostářství ............................................................... 28

4.2.3. Kritika a oligarchie ......................................................................................................... 29

4.2.4. Kritika kapitalismu ......................................................................................................... 30

4.2.5. Ochrana menšin............................................................................................................. 30

4.2.6. Prosazování ekologické politiky ..................................................................................... 31

5. Závěr .............................................................................................................................................. 33

6. Literatura ....................................................................................................................................... 34

7. Internetové zdroje ......................................................................................................................... 34

8. Rejstřík tabulek .............................................................................................................................. 38

1

1.1. Seznam použitých zkratek

BIS Bezpečnostní informační sluţba České republiky

Czexit návrh na vystoupení České republiky z Evropské unie

ČR Česká republika

ČT Česká televize

EU Evropská unie

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie-Československá strana lidová

KSČ Komunistická strana Československa

NATO Severoatlantická aliance

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

OSN Organizace spojených národů

Poslanecká sněmovna Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

Senát Senát Parlamentu České republiky

SPD Svoboda a přímá demokracie

STAN Starostové a nezávislí

TOP 09 Tradice, Odpovědnost a Prosperita 2009
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2. Úvod
Nejprve člen KSČ, po svém vystoupení ze strany naopak hlasitý kritik komunistického

reţimu, v polistopadových poměrech pak poslanec, předseda České strany sociálně

demokratické, předseda Poslanecké sněmovny, předseda vlády. Po desetiletém odpočinku na

Vysočině se do vysoké politiky vrátil a od roku 2013 vykonává funkci prezidenta České

republiky. Řeč nemůţe být o nikom jiném neţ o Miloši Zemanovi, jedné z historicky

nejvýraznějších figur české politiky. Ač sám sebe pokládá za levicového politika

vycházejícího z keynesiánských myšlenkek (Zeman 2012), podle některých názorů se Zeman

během politické kariéry uchyluje k chování v politologii označovanému jako populistické

nebo krajně pravicové (Český rozhlas Plus 2018). Jako o populistovi o něm mluví mimo jiné i

německý deník Süddeutsche Zeitung (Hassel 2018) nebo někdejší vysoký komisař OSN pro

lidská práva Zaíd Hussajn (2016). Sám prezident Zeman ústy svého mluvčího nálepku

populisty odmítá (Český rozhlas Plus 2018), totoţný názor zastává i novinář, autor knihy o

Miloši Zemanovi a bývalý poslanec za hnutí ANO Martin Komárek (2018).

Předkládaná bakalářská práce přispívá do nanastíněné debaty a zkoumá, zda v rétorice Miloše

Zemana lze vysledovat populistické prvky. Pro analýzu si vybírám diskuzní pořad „Týden

s prezidentem“ z produkce TV Barrandov, který mu v letech 2017 aţ 2019 poskytoval

důleţitou platformu prakticky bez oponentury ze strany moderátora (Newsroom ČT24 2020)

pro seznamování veřejnosti se svými názory na veřejné dění. Jestliţe se Zeman populisticky

skutečně vyjadřoval, bylo to pro něj politicky výhodné, protoţe TV Barrandov převáţně

sledují diváci nespokojení s establishmentem (Fila 2019), a tudíţ vstřícnější k vyostřené

rétorice. Význam pořadu byl o to větší, ţe se Zeman jiných diskuzí účastnil jen zřídka, střetů

se svými prezidentskými protikandidáty před prvním kolem volby se dokonce zcela vyhýbal

(Kopecký 2017). „Týden s prezidentem“ před přímou volbou hlavy státu v roce 2018

sledovalo aţ 400 tisíc diváků (MediaGuru 2020) a Zemanovy výroky v pořadu mnohdy

přebírala i další média (např. Kopecký 2019), a tak jejich dosah byl ve výsledku rozšířen.

S populismem jako tématem se lze mezi politology, politiky, médii nebo širokou veřejností

v různých kontextech setkat v hojné míře. V teoretické části představuji různé definice a

moţné přístupy k populismu a docházím k přesvědčení, ţe pro navazující praktickou část je


[…]


pravicově populistické. Byť se označuje za eurofederalistu, je k EU velmi kritický a v řadě

aspektech se s ní rozchází. Hlavní m zjištěním v této oblasti je, ţe Zeman přesto není

příznivcem czexitu. NATO Zeman aţ na menší výhrady podporuje a přeje si ještě

intenzivnější české zapojení v rámci této organizace. Největší sympatie prezident vyjadřuje

Visegrádské čtyřce, která podle Zemana slouţí jako silný hráč vůči EU, která například

prosazuje vstřícnější migrační politiku. Přímou demokracii ve shodě s definicí pravicového

populismu Miloš Zeman velmi podporuje jako nástroj ubírání moci politiků na úkor běţných

lidí. Totéţ se dá říci u ukazatele politické korektnosti, kde Zeman ostrým slovníkem útočí

proti svým oponentům s opačnými názory, novinářům, intelektuálům nebo politikům. Na

příkladu moţnosti manţelství pro homosexuály ukazuji, ţe Zeman zastává konzervativní

postoje a nepřeje si tak zpochybňování tradičních hodnot.

Miloš Zeman sice naznačuje, ţe běţní lidé jsou obětí bank a bankéřů a prosazuje institut

minimální mzdy, jinak se ale od ideálů levicového populismu odchyluje, kdyţ věsměs

prosazuje hospitalizační poplatky v nemocnicích. Exekuce Zeman v téměř všech případech

pokládá za důsledek špatné ekonomické rozvahy jednotlivce, systémové selhání státu odmítá.

Politické působení miliardáře a vlastníka několika významných médií Andreje Babiše

prezident Zeman nekritizuje. Ke kapitalismu jako takovému se Zeman vyjadřuje smířlivě,

rozlišuje jen mezi kapitalisty poctivými a nepoctivými. Menšiny v podobě zde analyzované

LGBT a feministické komunity se Zemanovy přízně netěší a nepodporuje rozšiřování jejich

politických práv. Prezident Zeman taktéţ nepovaţuje klimatickou změnu za důleţité téma a

nepodporuje zelenou politiku, která je podle něj neefektivní a její hojnější vyuţívání by

ohrozilo ekonomické zájmy České republiky.
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5. Závěr
V bakalářské práci jsem si kladl za cíl zodpovědět výzkumnou otázku: Které prvky

pravicového a levicového populismu se v rétorice Miloše Zemana v pořadu „Týden

s prezidentem“ vyskytují?

Text byl kromě závěru rozčleněn do dalších tří částí. Úvod nejprve obsahoval krátký

medailon politika a součásného prezidenta České republiky Miloše Zemana. Pokračoval

vysvětlením důleţitosti tématu populismu vzhledem k jeho častému skloňování ve veřejném

prostoru a k různým názorům, které Zemana ne/označují za populistu. Dále jsem se zabýval

charakteristikou pořadu „Týden s prezidentem“ coby Zemanovou platformou, která mu ve

více neţ stovce případů poskytla moţnost z televizní obrazovky promlouvat k divákům a

seznamovat je s jeho názory na aktuální politické dění.

Následovala teoretická část práce, ve které jsem představoval různé definice a přístupy

k populismu a uváděl jsem fakt, ţe s populistickými řešeními se nejčastěji ztotoţňují lidé

z elitami opomíjených skupin. Na populismus pak zjednodušeně lze nahlíţet jako na politiku

na sloţité problémy nabízející neadekvátně snadná řešení, a nebo jako na politiku, která proti

sobě rétoricky staví dvě skupiny v podobě „dobrého lidu“ a „zkaţených elit“.

V praktické části jsem navázal na poznatky o pravicovém a levicovém populismu, jejichţ

předními autory jsou Cas Mudde a Chantal Mouffeová. Pravicový populismus se proti

establishmentu vymezuje především obranou národních hodnot před vnějšími nepřátely,

kdeţto populismus levicový více mobilizuje na základě socio-ekonomických témat a snah

zrovnoprávnit různé skupiny lidí. Samotnou analýzu Zemanových výroků jsem provedl na

základě přepisů rozhovorů, které poskytoval TV Barrandov pro pořad „Týden

s prezidentem“. V průběhu analýzy jsem si vedl elektronický zápisník, do kterého jsem si

ručně zaznamenával Zemanovy výroky podle jejich příslušnosti k tématům pravicového a

levicového populismu tak, abych se zpětně k prezidentovým výrokům mohl efektivněji vrátit

a zasadit je do příslušného kontextu. Zkoumanými tématy u pravicového populismu byly: apel

na obyčejného člověka a útoky na elity, migrace, české státní instituce, integrační celky,

přímá demokracie, politická korektnost a konzervatismus.

Došel jsem k závěru, ţe Zeman jistě splňuje znaky pravicově populistického politika, byť u

migrace a integrace jen do jisté míry, jelikoţ jako nebezpečí vnímá jen migraci muslimů, a

nepodporuje czexit. U levicového populismu jsem se zabýval vztahem prezidenta Zemana

k sociální spravedlnosti a rovnostářství, oligarchii, kapitalismu, menšinám a ekologické

politice. Zde se Zeman jako levicový populista naopak nejevil takřka vůbec, jelikoţ se

nikterak nevymezoval proti koncetraci politické, ekonomické a mediální moci Andreje Babiše

(oligarchie), u kapitalismu rozlišoval mezi poctivými a nepoctivými miliardáři, ale proti

kapitalistickému uspořádání jako takovému nevystupoval. Menšiny v podobě zde

zkoumaných feministek se Zeman nezastával, ba se jim spíše vysmíval. Co se ekologie týká,

Zeman se vyjadřoval ve prospěch tradičních zdrojů energie a na zelená řešení rétoricky útočil.

Jen u socio-ekonomické stránky jsem zaznamenal Zemanovy levicové názory v podobě

podporování principu minimální mzdy a odpoštění poplatků v nemocnicích pro

nejzranitelnější skupiny.
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