Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora: Lukáš Nečina

Název práce: Analýza výstupů Miloše Zemana v pořadu Týden s prezidentem pohledem teorie
populismu.

Lukáš Nečina se ve své práci zaměřuje na populismus v diskursu prezidenta ČR Miloše Zemana,
přičemž jako cíl si klade zjistit, jaké prvky ať j iž pravicového nebo levicového populismu Miloš
Zeman používá. Autor nejprve seznamuje čtenáře se základními pojmy, se kterými v práci pracuje.
Konkrétně se zaměřuje na definici populismu a jeho rozdělení na pravicový a levicový. Následně
v metodologické části osvětluje, jak bude s vymezenými koncepty pracovat v rámci analýzy a jaká
data k tomu využije. V empirické části autor prezentuje, které prvky pravicového a levicového
populismu Miloš Zeman používá a jak je používá. V závěru pak shrnuje hlavní zjištění.

Miloš Zeman patří k častým námětům řady odborných prací, stejně tak jako koncept populismu, který
patří k jedněm z nejčastěji studovaných fenoménů současnosti. V tomto ohleduje potřeba ocenit, že
autor se snaží do této debaty přispět originálním způsobem, který navíc (což není zcela běžné) staví
na empirické analýze. K práci mám několik poznámek. První z nich směřuje k teoretické části, která
je výrazně neproporcionální ve vztahu k prostoru věnovanému levicovému a pravicovému
populismus. U levicového populismu navíc zcela chybí tabulka shrnující indikátory levicového
populismu, která se ale v pracovních verzích závěrečné práce objevovala. K r o m toho, byť autor
v tomto ohledu text průběžně vylepšoval, vyznění teoretické části stále připomíná výpisky a chybí j i
propojení a vyústění právě do zmíněných dvou konceptů, které autor následně operacionalizuje.
Druhá poznámka směřuje k empirické části práce. I když tuto část autor rovněž vylepšoval, objevuje
se zde problém toho, že předkládané citace nejsou interpretovány, resp. autor nevysvětluje, jak právě
daná citace přispívá k naplnění daného indikátoru, navíc s tím, že by ukázal, jak řada citací spolu
souvisí a vytváří tak konkrétní význam, který by autor dále kontextualizoval, aby dokázal přesvědčivě
říct, proč se jedná o indikátor apelu na obyčejného člověka např. z pohledu pravicového, a nikoliv
levicového populismu. Právě tímto a závěrečným shrnutím, které by v kontextu teorie diskutovalo
závěry, činí práci méně přínosnou, než byl její potenciál.

I přes výše uvedené práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům kladeným
Katedrou politologie F F UFIK na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C.
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